در بحث آزادی نیز آن را به دو قسم طبیعی و اجتماعی - سیاسی تقسیم می‌کند و آنگاه آزادی سیاسی - اجتماعی را در بخش محتوای حقیقی آزادی و ظاهر آن مورد مطالعه قرار می‌دهد.

### واژگان کلیدی

محمدباقر صدر، اندیشه سیاسی، هستی‌شناسی، انسان‌شناسی، معرفت‌شناسی، نظریه خلافت انسان، عدالت، آزادی

## مقدمه

شهید صدر علیه السلام در بیست و پنجم ذی القعدة سال ۱۳۵۳ هـ ق (۱۹۳۴ م) در شهر کاظمین متولد شد. وی در سن هفده سالگی به درجه اجتهاد رسید و در سن بیست و پنج سالگی تدریس در دروس عالی حوزوی را آغاز کرد که به تدریج در حوزه نجف از عالی ترین کرسی های تدریس قلمداد شد. علاوه بر مجاهدتها و مبارزات بی امان، مقام مرجعیت ایشان نیز برای حکومت بعثی ها خطری بزرگ محسوب می شد.